[image: ]

Publicado no D.O.C. São Paulo, 008, Ano 62 Quarta-feira.
11 de Janeiro de 2017

Gabinete do Prefeito, Pág.01

DECRETO Nº 57.577, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

Dispõe sobre a atribuição de competência
ao Secretário Especial de Comunicação
para gerenciar e administrar os contratos
e dotações orçamentárias que especifica.

JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica atribuída competência ao Secretário Especial
de Comunicação para gerenciar e administrar os contratos
e dotações orçamentárias referentes às atribuições previstas
no artigo 6º do Decreto nº 57.576, de 1º de janeiro de 2017,
especialmente as relacionadas às publicações de interesse do
Município e à publicidade legal de que trata o artigo 2º, inciso
II, da Lei nº 13.166, de 5 de julho de 2001.
Art. 2º Em decorrência do disposto no artigo 6º do Decreto
nº 57.756, de 2017, e neste decreto, fica o Secretário Especial
de Comunicação autorizado a movimentar as seguintes dota-
ções orçamentárias:
I - 11.20.24.131.3024.8052-33.90.39.00 – Publicações de
Interesse ao Município;
II - 11.20.24.131.3024.2153-33.90.39.00 – Publicação de
Editais e outras Publicações Legais.
Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de
janeiro de 2017, 463º da fundação de São Paulo.
JOÃO DORIA, PREFEITO
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 10 de
janeiro de 2017.

Secretarias, Pág.01

TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO
2013-0.374.034-2
4º ADITAMENTO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 011/2014/SDTE
Partícipes: Secretaria Municipal de Trabalho e Empreende-
dorismo – SMTE e a Secretaria Municipal de Direitos Humanos
e Cidadania - SMDHC.
Objeto do Aditamento: Prorrogação da Vigência por 11
(onze) meses, contados a partir de 31/12/2016.
Valor global estimado: R$ 2.217.600,00 (dois milhões,
duzentos e dezessete mil e seiscentos reais).
Dotação: 30.10.11.333.3019.8.088.3.3.90.48.00.00
Data da assinatura: 30/12/2016.
Signatários: Artur Henrique da Silva Santos, pela SDTE e
Felipe de Paula, pela SMDHC.

SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC
DESPACHOS: LISTA 2017-2-006

COORDENADORIA DE SEGURANCA ALIMENTAR E NU-
TRICIONAL
ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE SDTE/COSAN/FEIRA/SUP

2016-0.092.888-5 C.H.RUIZ COMERCIO DE HORTIFRUTI
LTDA - ME
DEFERIDO
2.DESPACHO:RETI-RATIFICO O DESPACHO PROFERIDO AS
FLS. 20, DO PRESENTE, PUBLICADO NO DOC. DE 16.12.2016,
PARA FAZER CONSTAR QUE O NUMERO CORRETO DA FEIRA E
7024-6 E NAO COMO CONSTOU

2016-0.235.735-4 ADRIANA GREGORINI LATORRE
DEFERIDO
2.DESPACHO:RETI-RATIFICO O DESPACHO PROFERIDO AS
FLS. 16, DO PRESENTE, PUBLICADO NO DOC. DE 23.12.2016,
PARA FAZER CONSTAR QUE O NUMERO CORRETO DA FEIRA E
1192-4 E NAO COMO CONSTOU

2016-0.257.824-5 MARIA JESILDA BARROS DE SANTANA
DEFERIDO
AUTORIZADA A EXPEDICAO DE MATRICULA INICIAL, GRU-
PO DE COMERCIO 04-00, METRAGEM 04X02, NA(S) FEIRA(S)
1003-0-SE, 3137-2-PI, 4024-0-PI, 5162-4-SE, 6007-0-VM E
7002-5-SE

2016-0.258.562-4 JOSEILDO SOBRAL DOS SANTOS
DEFERIDO
2.DESPACHO:RETI-RATIFICO O DESPACHO PROFERIDO AS
FLS. 11, DO PRESENTE, PUBLICADO NO DOC. DE 03.12.2016,
PARA FAZER CONSTAR QUE O NUMERO CORRETO DA FEIRA E
1360-9-CV E NAO COMO CONSTOU

2016-0.261.189-7 LAURITA LEGUMES E VERDURAS LTDA
DEFERIDO
2.DESPACHO:RETI-RATIFICO O DESPACHO PROFERIDO AS
FLS. 16, DO PRESENTE, PUBLICADO NO DOC. DE 23.12.2016,
PARA FAZER CONSTAR QUE O NUMERO CORRETO DA FEIRA E
3151-8 E NAO COMO CONSTOU

2016-0.263.711-0 EAC - FEIRANTE LTDA- ME
DEFERIDO
2.DESPACHO:RETI-RATIFICO O DESPACHO PROFERIDO AS
FLS. 23, DO PRESENTE, PUBLICADO NO DOC. DE 17.12.2016,
PARA FAZER CONSTAR QUE O NUMERO CORRETO DA FEIRA E
3001-5-SE E NAO COMO CONSTOU

2016-0.263.718-7 M & P CARRERA - FEIRANTES DE
FRUTAS LTDA - ME
DEFERIDO
2.DESPACHO:RETI-RATIFICO O DESPACHO PROFERIDO AS
FLS. 24, DO PRESENTE, PUBLICADO NO DOC. DE 17.12.2016,
PARA FAZER CONSTAR QUE O NUMERO CORRETO DA FEIRA E
6051-8 E NAO COMO CONSTOU

2016-0.270.438-0 HENRIQUE MATTOS
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DA(S) FEIRA(S) 1360-9-CV, ME-
TRAGEM 02X02, GRUPO DE COMERCIO 21-02, NA MATRICULA
036.830-01-1.

2016-0.271.187-5 UBERLANDIA NUNES DA SILVA
DEFERIDO
2.DESPACHO:RETI-RATIFICO O DESPACHO PROFERIDO AS
FLS. 12, DO PRESENTE, PUBLICADO NO DOC. DE 23.12.2016,
PARA FAZER CONSTAR QUE O NUMERO CORRETO DA FEIRA E
5005-9 E NAO COMO CONSTOU

2016-0.271.510-2 GILBERTO GOMES DA COSTA
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DA(S) FEIRA(S) 7100-5-SM, ME-
TRAGEM 04X02, GRUPO DE COMERCIO 18-00, NA MATRICULA
019.774-01-0.

2016-0.275.586-4 SEC. MUN. DO DES., TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO
INDEFERIDO
2.DESPACHO:TENDO EM VISTA AS INFORMACOES, DE
QUE A MATRICULA 202.398-01-3, JA ESTAR COM DATA FIM
DESDE 09.11.2016, CANCELO, EM TODOS OS SEUS TERMOS
O DESPACHO EXARADO AS FLS.13, PUBLICADO NO DOC. DE
30.12.2016, PAG.12.

2017-0.001.720-5 ARMANDO JOSE DE PAULA
DEFERIDO
COM FUNDAMENTO NO ART. 25, INC. II DO DEC.
48.172/07, RESSALVADA A COBRANCA DE EVENTUAIS DEBITOS
EXISTENTES, AUTORIZADA A BAIXA TOTAL DA MATRICULA
209.928-01-8, A PARTIR DE 04.01.2017

COORDENADORIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR
E NUTRICIONAL

EXTRATOS DE TERMOS DE PERMISSÃO DE USO
2013-0.372.540-8
Permitente: PMSP/SMTE/COSAN - Permissionária: CLAUDI-
NEIA PAULA SILVA - ME - CNPJ nº 26.373.172/0001-02 - Obje-
to: Área de 103,41 m² existentes na Central de Abastecimento
Pátio do Pari, ramo: Comércio Atacadista de Frutas, Verduras,
Legumes e Similares - Boxe n° 60 ao 70, Rua B.
2013-0.372.551-3
Permitente: PMSP/SMTE/COSAN - Permissionária: CLAUDI-
NEIA PAULA SILVA - ME - CNPJ nº 26.373.172/0001-02 - Ob-
jeto: Área de 44,00 m² existentes na Central de Abastecimento
Pátio do Pari, ramo: Hortifrutícola - Boxe n° 05/06, Rua A.
2016-0.083.457-0
Permitente: PMSP/SMTE/COSAN - Permissionária: PASTELA-
RIA KATAYAMA LTDA - ME - CNPJ nº 15.350.649/0001-00 - Ob-
jeto: Área de 14,50 m² existentes na Central de Abastecimento
Pátio do Pari, ramo: Pastelaria - Boxe n° 71, Rua A.

Servidor, Pág.18

TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO
GABINETE DO SECRETÁRIO

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - COMISSIONADO/
CONTRATADO
Nos termos Portaria 507/SGP-2004, de 29/12/04, aos servidores
filiados ao RGPS.
[bookmark: _GoBack][image: ]
Câmara Municipal, Pág.46

A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Registramos e agradecemos
a presença do Dr. Aloizio Pires de Araújo, Delegado Titular
da 1ª Delegacia de Polícia de São Bernardo do Campo, e do Padre
Aparecido Silva, Pároco da Paróquia Santíssimo Sacramento.
Recebemos diversas mensagens cumprimentando-nos pelo
evento, dentre as quais destacamos as dos Srs. Geraldo Alckmin,
Governador do Estado de São Paulo; Fernando Haddad,
Prefeito da Cidade de São Paulo; Nádia Campeão, Vice-Prefeita
da Cidade de São Paulo e Secretária Municipal da Educação;
Deputado Fernando Capez, Presidente da Assembleia Legislativa
do Estado de São Paulo; Vereador Antonio Donato, Presidente
da Câmara Municipal de São Paulo; Desembargadora
Silvia Regina Pondé Devonald, Presidente do Tribunal Regional
do Trabalho de São Paulo; Silvio Hiroshi Oyama, Presidente do
Tribunal de Justiça Militar do Estado de São Paulo; Conselheiro
Dimas Ramalho, Presidente do Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo; Coronel PM José Roberto Rodrigues de Oliveira,
Secretário-Chefe da Casa Militar; Samuel Moreira, Secretário-
-Chefe da Casa Civil; David Uip, Secretário de Estado da Saúde;
Professor José Renato Nalini, Secretário de Estado da Educação;
Deputado Floriano Pesaro, Secretário de Estado de Desenvolvimento
Social; Clodoaldo Pelissioni, Secretário de Estado dos
Transportes Metropolitanos; Deputado Rodrigo Garcia, Secretário
de Estado de Habitação; José Luiz Ribeiro, Secretário de
Estado do Emprego e Relações do Trabalho; Edmur Mesquita,
Subsecretário de Desenvolvimento Metropolitano; Gianpaolo
Smanio, Procurador-Geral de Justiça; Francisco Macena da Silva,
Secretário do Governo Municipal; Alexandre Padilha, Secretário
Municipal da Saúde; José de Lorenzo Messina, Secretário Municipal
de Esportes, Lazer e Recreação; Rodrigo Pimentel Pinto Ravena,
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente; Artur
Henrique da Silva Santos, Secretário Municipal do Desenvolvimento,
Trabalho e Empreendedorismo; e dos Vereadores Andrea
Matarazzo; Alfredinho; Ari Friedenbach, Atílio Francisco; Aurélio
Miguel, Aurélio Nomura, Claudinho de Souza, David Soares,
Edemilson Chaves, Edir Sales, Eliseu Gabriel, Gilberto Natalini,
Jair Tatto, José Police Neto, Nelo Rodolfo, Patrícia Bezerra, Paulo
Fiorilo, Paulo Frange, Quito Formiga, Ricardo Young, Rubens
Calvo, Sandra Tadeu e Toninho Paiva. Registramos, também, a
mensagem do Professor Doutor Marco Antonio Zago, Reitor da
Universidade de São Paulo.
Sobre o homenageado desta noite:
“Nascido em São Paulo, Emilio Navas Cominato é um dos
profissionais mais atuantes e experientes do Brasil na área
financeira. Formado em Administração de Empresas, iniciou
sua carreira no setor bancário na década de 60, no Banco da
Província do Rio Grande do Sul. Fez seu primeiro curso na área
de tecnologia em 1965, quando o banco em que trabalhava, o
BCN - Banco de Crédito Nacional, e algumas outras instituições
adquiriram os recém-lançados Computadores de Grande Porte.
Assumiu posições estratégicas no BCN, chegando à Presidência
da BCN Servel, empresa do grupo responsável pelos
serviços de Informática, com apenas 24 anos. Sempre interessado
em inovação e em soluções diferenciadas, desenvolveu
uma série de projetos que posicionaram o BCN na vanguarda
do mercado, dentre eles o primeiro sistema para operações de
Comércio Exterior - Câmbio - do mercado brasileiro que, com o
aval e apoio do Banco Central, foi ofertado às demais instituições
financeiras por meio da BCN Servel.
Sob seu comando foram implementadas diversas soluções
para automatizar tanto a retaguarda quanto as áreas operacionais
do Banco, ajudando na estruturação econômica e no controle
financeiro diário. Foi alçado a Diretor estatutário do Banco
de Crédito Nacional e nessa oportunidade, além da Tecnologia,
assumiu o comando das áreas de O&M, Planejamento Econômico/
Financeiro e Relacionamento com o Mercado.
Sua contribuição com o setor bancário foi consolidada
durante os dois mandatos que teve como Diretor Setorial de
Automação Bancária da Febraban e Presidente do CIAB - Congresso
Internacional de Automação Bancária; e também como
Presidente do CLAB - Centro Latino Americano de Automação
Bancária, órgão filiado à Felaban - Federação Latino Americana
de Bancos, discutindo soluções tecnológicas para o Brasil e
países da América Latina.
Em 1986, partiu para um projeto inovador do Bankers Trust
no Brasil. Em 1988, foi convidado pela Price Waterhouse, tradicional
empresa de auditoria, para estruturar seu novo segmento
de atuação na área de Consultoria Tecnológica para o mercado
financeiro. Em 1990, foi contratado como Diretor de Tecnologia
da Caixa Econômica Federal para desenvolver e implantar um
dos mais complexos projetos de tecnologia do Brasil: a centralização
das contas do FGTS de todos os brasileiros. Com a instalação
de três Data Centers - Brasília, Rio de Janeiro e São Paulo
-, o desenvolvimento dos sistemas e da infraestrutura foram
concluídos com sucesso dentro do prazo determinado pelo Decreto
nº 99.684. Durante esse período também exerceu o cargo
de Diretor de Planejamento da Datamec, empresa da CEF responsável
pelo processamento das loterias, do crédito imobiliário
e dos programas de saneamento. Em 1994, fundou a Proservvi,
empresa especializada em processamento de documentos de
caixa e compensação bancária dos bancos ABN-Amro, Unibanco
e Bradesco, que abrangia 48 sites de processamento distribuídos
pelo País. Em 2006, transferiu a Proservvi para a Fidelity
BPO e aceitou continuar como Presidente até 2009.
Após esses projetos, ampliou sua participação no Grupo
New Space assumindo o comando da empresa.
Em 2010 foi distinguido por seu inestimável esforço em
implementar soluções de tecnologia para o segmento financei-
ro, com uma placa em homenagem oferecida pela Febraban,
durante o CIAB daquele ano, com a seguinte inscrição: ‘A Febraban
agradece sua valiosa contribuição para o desenvolvimento
da tecnologia bancária no Brasil’.
Atualmente, o Grupo New Space é um dos líderes em serviços
de tecnologia para o setor financeiro no Brasil. Com mais
de 30 anos de mercado, é integrado pelas empresas NS BPO
SERVICES, NS TECNOLOGIA, NS PREVENTION e NS SAFE SPACE.
Emilio Navas Cominato atualmente é colaborador das instituições:
APAE - Piedade; APBP - Associação dos Pintores com
a Boca e os Pés; Asilo Casa da Esperança; Asilo Lar Bussocaba;
Associação Casa Madre Teodora de Idosos; Associação de Amparo
às Crianças e Adolescentes Carentes; Associação Lar Ternura;
Centro Educacional Antônio Salgado Olores, de Cotia; Centro
de Apoio à Criança Carente com Câncer Cândida Bermejo
Camargo; Casa Maria Helena Paulista; Casa Maria Maia; Creche
Escola Guia da Luz Itu; Educandário Lar de Jesus; Fraternidade
Toca de Assis; Fundação Dorina Nowill; Fundação Maria Carolina;
Lar Batuíra de ldosos; Lar Criança Feliz; Lar da Mônica; Lar
Escola Agrícola A Semente; Lar Escola Francisco Cândido Xavier;
Liga Solidária; Obras Sociais da Congregação do Santíssimo Redentor;
Obra dos Cenáculos Missionários; Pequeno Cotolengo;
Projeto Laramara; Raimundo Pedro de Souza, em Mato Grosso
do Sul; Sociedade Batista de Beneficência Tabea Criança Feliz; e
vários centros sociais carentes da Prefeitura de São Paulo, das
comunidades.”
Cumprimentamos o Sr. Emilio Navas Cominato!
- Palmas prolongadas.
Câmara Municipal, Pág.47

MESTRE DE CERIMÔNIAS
- Recebemos diversas men-
sagens cumprimentando-nos pelo evento, dentre as quais
destacamos as dos Srs. Geraldo Alckmin, Governador do Estado
de São Paulo; Fernando Haddad, Prefeito da Cidade de São
Paulo; Nádia Campeão, Vice-Prefeita e Secretária Municipal
de Educação; Antonio Donato, Vereador Presidente da Câmara
Municipal de São Paulo; Silvia Regina Pondé Galvão Devonald
Desembargadora Presidente do Tribunal Regional do Trabalho
de São Paulo; Dimas Ramalho, Conselheiro Presidente do Tri-
bunal de Contas do Estado de São Paulo; Silvio Hiroshi Oyama,
Presidente do Tribunal de Justiça Militar do Estado de São
Paulo; Márcio Fernando Elias Rosa, Secretário de Estado da
Justiça e Defesa da Cidadania; Clodoaldo Pelissioni, Secretário
de Estado dos Transportes Metropolitanos; David Uip, Secretário
de Estado da Saúde; José Renato Nalini, Secretário de Estado da
Educação; Floriano Pesaro, Deputado Estadual e Secretário de
Estado de Desenvolvimento Social; Rodrigo Garcia, Deputado
Estadual e Secretário de Estado da Habitação; Edmur Mesquita,
Subsecretário de Desenvolvimento Metropolitano; Gianpaolo
Poggio Smanio, Procurador-Geral de Justiça; Francisco Macena
da Silva, Secretário do Governo Municipal; José de Lorenzo
Messina, Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Recreação;
Artur Henrique da Silva Santos, Secretário Municipal do Desen-
volvimento, Trabalho e Empreendedorismo; Miguel Biazzo Neto,
Secretário Municipal de Licenciamento substituto; Alberto Serra,
Secretário Municipal de Serviços; Marco Antonio Zago, Reitor da
Universidade de São Paulo; e Srs. Ari Friedenbach, Aurélio Mi-
guel, Aurélio Nomura, Celso Jatene, Claudinho de Souza, David
Soares, Edir Sales, Gilberto Natalini, Jair Tatto, José Police Neto,
Patrícia Bezerra, Paulo Fiorilo, Ricardo Young, Rubens Calvo,
Sandra Tadeu e Toninho Paiva Vereadores de São Paulo.
Tem a palavra o Padre Marcos Almeida.

image1.png

image2.emf